REQUERIMENTO Nº          DE 2025

(Do Sr. Jorge Solla)

Requer a realização de Sessão Solene
em  comemoração  aos  75  anos  da
Refinaria  de  Mataripe  (RLAM),
completados neste ano.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Art.  68  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a realização de Sessão Solene em

comemoração aos 75 anos da Refinaria de Mataripe, completados neste ano

de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

A Refinaria de Mataripe, localizada no município de São Francisco do

Conde, na Bahia, é a primeira refinaria nacional de petróleo e sua construção

em 1949 coincide com a descoberta dos primeiros poços de petróleo no País.

Começou a  operar  em 1950,  antes  mesmo da criação da Petrobrás.

Chamava-se Refinaria Nacional de Petróleo S/A. Foi incorporada à Petrobrás

em 1953 e, em 1957, rebatizada com o nome de Refinaria Landulpho Alves *C
D2

56
71

92
74

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256719274400

RE
Q

 n
.3

20
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

15
:5

8:
31

.9
10

 -
M

es
a

Mataripe (RLAM), em homenagem ao engenheiro baiano que lutou pela causa

do petróleo no Brasil. A montagem e a finalização desta refinaria foram feitas

no tempo recorde de nove meses e dez dias.

A RLAM foi também ponto de partida para o crescimento econômico e

industrial  do estado, possibilitando, inclusive, o desenvolvimento do primeiro

complexo petroquímico planejado do Brasil, o Polo Petroquímico de Camaçari.

Foi ainda um trampolim para a ascensão da classe trabalhadora: pescadores e

agricultores  tiveram  a  oportunidade  de  aprender  um  novo  ofício,  o  de

petroleiros.  E  de  aprendizes  passaram  a  ser  instrutores,  transformando  a

refinaria na primeira escola de refino do país.

Em consequência da nova refinaria, a Bahia se manteve como principal

estado  produtor  por  quase  três  décadas  e  chegou  a  ser  responsável  por

produzir cerca de 30% da demanda do Brasil.

Em março de 2006, a RLAM alcançou um recorde de processamento de

petróleo, com 1 348 225 m³ de carga, o que equivalia a uma média diária de 43

491 m³ (273 550 barris). Até então, o melhor desempenho mensal da refinaria

havia sido  registrado em agosto  de  2005,  com a marca de 1 292 153 m³,

equivalente a uma média de 41 682 m³/dia (262 172 barris/dia). Mais adiante,

em outubro de 2014, foram registrados novos recordes: carga total processada

de 51 mil m³/dia, 1% superior ao recorde anterior, de 50,4 mil m³/dia em junho

e a produção de diesel de 563 mil m³, 5% superior ao recorde anterior de 536

mil m³.

Em março de 2021, o conselho da Petrobras aprovou a venda da RLAM

para a Mubadala Capital, subsidiária da Mubadala Investment Company (fundo

de  investimento  de  Abu  Dhabi  nos  Emirados  Árabes  Unidos)  que  criou  a

empresa Acelen para administrar a refinaria.

Nestas sete décadas,  foram milhões de empregos diretos e indiretos

gerados  e  também  impostos  (royalties,  ISS  e  ICMS),  possibilitando  o

crescimento de muitos municípios, através da riqueza do petróleo.

2

*C
D2

56
71

92
74

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256719274400

RE
Q

 n
.3

20
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

15
:5

8:
31

.9
10

 -
M

es
a

Pelo o que aqui  foi  brevemente exposto,  solicito  o apoio dos nobres

pares para a realização de Sessão Solene em homenagem aos 75 anos da

Refinaria de Mataripe.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

3

*C
D2

56
71

92
74

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256719274400

RE
Q

 n
.3

20
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

15
:5

8:
31

.9
10

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Jorge Solla)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração aos 75 anos da

R e f i n a r i a  d e  M a t a r i p e  ( R L A M ) ,

completados neste ano.

Assinaram eletronicamente o documento CD256719274400, nesta ordem:

 1  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Josias Gomes (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Miguel Ângelo (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Vicentinho (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 12  Dep. João Daniel (PT/SE)

 13  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Florentino Neto (PT/PI)

 15  Dep. Merlong Solano (PT/PI)

 16  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 17  Dep. Paulo Pimenta (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 19  Dep. Maria do Rosário (PT/RS)

 20  Dep. Helder Salomão (PT/ES)

 21  Dep. Alfredinho (PT/SP)

 22  Dep. Reimont (PT/RJ)

 23  Dep. Alencar Santana (PT/SP)

 24  Dep. Dr. Francisco (PT/PI)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256719274400

RE
Q

 n
.3

20
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

15
:5

8:
31

.9
10

 -
M

es
a

 25  Dep. Delegada Adriana Accorsi (PT/GO)

 26  Dep. Erika Kokay (PT/DF)

 27  Dep. Arlindo Chinaglia (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 28  Dep. Zé Neto (PT/BA)

 29  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Fdr PT-

PCdoB-PV *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256719274400

RE
Q

 n
.3

20
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

15
:5

8:
31

.9
10

 -
M

es
a